cue doces? Equidem scio nolle te propriis videri alis captum; verum enimvero te nolentem quoque capi, veritas convincet. Atqui nos, inquam, tuas quoque sempiternas manifestationes et splendores admittimus, non tamen quomodo a te intelliguntur, dum in hac processionem commutas, et sic statuis alium esse significatum quam existentiae; sed nos prout theophori patres tradiderunt tenemus. Processionem isti dixerunt ex Patre; et nos veneramus processionem ex Patre per Filium: neque idcirco discrepamus. Ipsi in unum quid et simplex, rei veritatem redegerunt; et hoc quoque nos complectimur, nequaquam aliud. Manifestationem hi theologice dixerunt ex Patre, emissionem insuper, profusionem, splendorem, effluvium; nos autem haud adversamur, neque idcirco alterius rationis patientem esse processionem confingimus; quod ea ex Patre fiat, ut theophori explanarunt, confiteri nos consone adfirmamus. Item patres dicunt per Filium; idque ut par est amplectimur; non idcirco tamen in praesumptiosas diversitates simplicem et immutabilem dicti vocabuli significationem abducimus, sed tum hoc tum alia prout dixerunt et explanaverunt divinarum rerum interpretes, nos quoque praedicamus. Chrysostomo qui Dei profunda scire, processionem esse Paracliti ex Patre mirifice exponit, credimus et non contradicimus. Et quomodo invenire aliquis in hoc textu poterit, quod ea quae dicis, significare vocabulum velit, et non potius existentiam, ut tu distermi-

2) Rursum auctor noster loqui videtur. Et nott adversarius vicissim. Quis hunc graecum Scoticarum moleste non ferat?

νοίας ἐξηρημένος, παρὰ τοῦτο τὸ ὑπεριλίξ ἐιδίαι πιυῖμα τὰ τοῦ θεοῦ βάρ-
 θη ἐρίϊ, παρόσον τῆς αὐτοῦ πατρικῆς ἐστίν οὐσίας ἐκπόρισμα ἐνυπόστατον,
 καὶ παρ' αὐτῆς λαμβάνει, καὶ τὴν φυσικὴν αὐχί καὶ οὐσιώδη ὄντοτητα· καὶ
 τούτου δὴ ὁμολογημένου, καὶ τὸ ἐιδίαι καὶ ἐκφαίνεσθαι καὶ ἐκλάμπειν τὸ
 προσφυεῖς κλουτοῦσι καὶ ὑπαράδεικτον ἄλλως τε καὶ εἴ σοι μὴ ἐπ' ἀναιρέσει·
 τῆς ὑπερφουῶς καὶ ἀκαταλήπτου ὑπάρξεως ἢ μεταπορθευομένη σοι κατὰ
 λίξιν αἰδιος ἐκφανσις ὑπετίθεται, καὶ οὕτως ἂν σοι καλῶς τὸ τῆς ἐκποριού-
 σιως ἐτηρεῖτο ἰδιοσήμαντον, ἔπιερ μὴ ὡς ἐν παρίργῳ κἀκίνο διέρχῃ, καὶ
 μὴ τῶν τυχόντων ὁ εἰρηκῶς σοι λογίζεται τὸ δι' τῆς ἐκφάνσιως, ἴν' οὕτως
 εἴπω ἢ τῆς πρὸς ἄλλα σχέσιως διάφορον, διαφόρους καὶ τὰς κλήσεις πε-
 ποίηκεν· οὐ γὰρ ἂν τερατολογήσης κἀνταῦθα εἰς παρὰστασις τῆς οὐσιώδους
 ὑπάρξεως εἰληφθαι τῷ Θεολογικῷ τὴν ἐκφανσις. cod. I a. b.

ρ'. Εἴ σοι γοῦν μηδὲν νομίζοιτο ἀπεικὸς τὴν τῆς ἐκποριούσεως ὅτι μεθι-
 στάνειν εἰς ἕτερον διασάφειν, μιτάλλαττι καὶ τὴν τῆς γενήσεως, ἐπειδὴ
 δύο ῥήσις αὐτὰ δυοῖν ἐπὶ ἴοινδε προσώποιιν, υἱοῦ δηλοῦντι καὶ πνιύματος,
 τοῖς Θεολογικωτάτοις διδασκαλοῖς ἀπεικλήθησαν εἰς φανέρωσιν, καθόσον
 ἐστὶ χωρητὸν τῆς ἀμφοῖν ἐκ πατρὸς διαφερούσης ὑπάρξεως, καὶ ὡς ἰδιά-
 ζοντα ταύτης τρόπον ἢ γένησις ὀρισμένως παρίστηεν ἐπὶ τοῦ υἱοῦ, καὶ οὐκ
 εἰς ἄλλο τι παρὰ τοῦτο μεταληφθίη ποτί· τὸν αὐτὸν δὴ λόγον κἀπὶ τοῦ
 πνιύματος ἢ ἐκπόρισις ἰδιτροπίαν οὐσιώδους ὑπάρξεως ἐκδιδάσκουσα, οὐκ
 ἐστὶ ἐπει ἂν μεταβαλεῖ πρὸς ἕτερον σημαίνοντων ἄλλαχού γὰρ οὐκ ἐνταῦθα
 τὸ αὐτῆς ἐστὶ κατιδεῖν πολυσήμαντον οὐ δ' ὡς ταύτη διαστολὰς ἐνθαδὶ

nas? vel quis quidvis eiusmodi cogitare audebit? Itaque magni praecipue huius viri
 qui mentem secutus fuerit, ideo perfectissimum Spiritum profunda Dei scire dicet,
 quia paternae eius substantiae processio enhypostatica est, et ab ea accipit, natura-
 lemque habet ac substantialem essentiam. Quod ubi in confesso fuerit, et manife-
 stari et effulgere congrua sunt, et facile admittuntur. Alioqui si a te haud ob su-
 pernaturalis et incomprehensibilis existentiae exclusionem, traeticia ad litteram sem-
 piterna manifestatio ponatur, sic etiam bene tibi conservabitur processiois proprius
 sensus: si certe haud quasi perfunctorie illud quoque consideras, et si eius dicti au-
 ctorem (Chrysostomum) inter gregales minime numeras. Manifestationis autem, ut
 ita dicam, aut mutuae relationis differentia, appellationes quoque diversas fecit. Non
 enim absurde heic dices, ob adserendam substantialem existentiam, positam esse a
 theologo viro manifestationem.

100. Age vero si tibi non videria absurde facere, dum vocabulum PROCESSIO ad
 aliud significandum transfers; fac similiter immutes vocabuli quoque GENERATIO sensum,
 quoniam duo haec verba (generatio et processio) in duabus persona, Filio videlicet et
 Spiritu, a summis theologis adhibita sunt ob ostendendam, quoad fieri potest, ambo-
 rum ex Patre diversam existentiam: atque ut huius proprium modum generatio ostendit
 in Filio, neque alio umquam sensu adsumetur; eadem ratione etiam in Spiritu PRO-
 CESSIO, quia proprium modum substantialis existentiae item denotat, non licet eam
 ad alium sensum detorquere: alibi enim, non hoc loco, vocabulum hoc cognosci-

παραινέων ἑρμηνειῶν, καὶ τῇ τῆ γνήσιαι παρομοίως περιέγραφε: καὶ εἰ βούλει, εὐπορία σοι κἄν ταύτῃ ἐκφάνσιον καὶ ἐκλάμψειον, ὡς ἐκφωνουμένων εὖ κἄπαι τοῦ υἱοῦ, πρὸς αὐτὰς ὡσαύτως μιτατιθεῖ τὰ τῆς γνήσιως ἐφ' ἐτέρῃ σαφηνίᾳ παρὰ τὴν ὑπαρξίν, ἢ ἤμιν ἐτι μᾶλλον τὰ τῆς διανοίας βιζοτομήσας προδιέλυμα, ὡς ὡδὶ τὰς τῶν φωνῶν τοιαύτας ἀσπασζομένης, μὴ τοῦ τῆς γνήσιως ἰδiosisμάτου τὸ σύνολον ἐπ' ἀνατροπῇ, οὕτως κἄπαι τοῦ πνεύματος οὐμινον ἐπ' ἀναιρίσει τῆς ἰδιοτρόπου φωταυγίας τῆς ἐκπορεύσεως καὶ μὴ τοῦτο σκοπῶν ἴσο τὰ κατ' αὐτὴν, ὅτι σοι πρὸς εἰρημίνας φωνὰς μετινήκεται, ἀλλ' ὅτι τὰ τῶν πατρικῶν ἐπ' αὐτῇ διδασμάτων προδήλων ἀνασκυάσται ἐπὶ λέξεων, σφίσι τὸ καταφασκόμινον ἀποφάσκοντι· καὶ ὡς εἰς
 vol. I. n. a. ἀρράγλης ἧδη σοι συμπέρασμα τοῦτο, τὸ περισπούδαστον ἐκίετο ἀποκαθίσταται, τὸ εἰς ὄρθην τὰς τῶν διδασκάλων χρήσεις ἔνοιαν ἐκλαμβάνεσθαι.

ρά. Ἀλλὰ σὺ μὲν ὑπὸ τῆς ἥς ἔχεις ἀδείας ταῦτα μὴ συνορῶν, ἢ καὶ πατρύχων ἐκῶν, ὡς τινα τῶν ἀφορήτων ἐγκλημάτων ἐπάγεις τὸ, ἐκπορεύσει οἱ θεῖοι διετράνωσαν δι' υἱοῦ καὶ τοῦτο λίγειν ὀφείλομεν, καὶ οὐχ ὑπαρξίν οὐ ἴαρ εὐρήσαι τις οὕτω κατὰ ῥῆμα θεολογῶν καὶ ὡς εἰ λαλιμένοι ἐστί, τὸν φησάντα δεδειχίται χριῶν ἡμῖς δι' σοι καὶ αὐ μὴδαμῶς ἀποδοῦναι λόγους οἱ αἰτιᾶ κατανεύοντι, μόνοις δ' ἡμῖν τὸ τοιοῦτον διανοητικῶς ἐπιτάττοντι, ἀναποκρινόμεθα, ὡς κἄπαι τῇ τῆς ἐκπορεύσεως ἐκφωνήσει, καὶ τῇ τῆς ὑπάρξεως δι' υἱοῦ τοῖς θεοβραβεύτοις ἰσμὴν διδασκαλοῖς ὑπέκοντες· καὶ τὴν μὲν ῥῆσιν οἶδαμιν ἐκ τῶν ἱερῶν σφίσις ὑαγγυλίων ἀσπασζομένης, πὴν δὲ πρὸς τῶν αὐτῶν παραδειδομένην ταυτησί κατάλληλον διουλύτως ἀπαξ ἀνα-

tur polysemum. Tu vero si hec distinctiones invelis interpretationum, idem in voce quoque GENERATIO scribe. Quod si tibi placet etiam in PROCESSIONE copia manifestationum et splendendorum, prout sunt voce prolatae etiam de Filio, transfer similiter vocem GENERATIO ad alium praeter existentiam sensum, ut eo magis hanc significationem radicitus nobis amputes, qui hoc loco vocabula haec retinemus, ne generationis proprius sensus omnino subvertatur: atque ita etiam ubi de Spiritu agitur; non autem ob proprium esplendescendi modum perimendum. Neque sic processionem consideres prout ea a te ad alia vocabula translata fuit; sed potius reputes, patrum doctrinas labefactari, dum quod illi his verbis adfirmant, negas. Dum ergo haec tibi insolubilibus conclusio conficitur, illud quoque desiderabile admodum obvenit, ut magistrorum dicta recto sensu intelligas.

101. Interim tu, pro ea qua uteris libertate ac fiducia, haec minime consideraas. aut etiam sponte praeteriens, tamquam gravissimam criminationem infers hanc: processionem, inquis, deilloqui patres dixerunt per Filium; et hoc dicere debemus, non existentiam: nam nemo invenitur ita ad verbum theologicè locutus: et si forte dictum fuerit, ab eo qui id adfirmet demonstrari oportet. Nos vero tibi, etiamsi criminationum tuarum rationem reddere non promittenti, et nobis tantum praetentis hoc imperanti, respondemus: nos, inquam, et in processionis et in existentiae per Filium praedicatione, religiosissimis magistris obtemperamus. Et vocabulum quidem ex sacris evangelis ab eis depromptum scimus, eiusdem autem ab ipsis traditam idoneam

πυλῶσιν αἰσῶν χωρὶς διασιζῶσιν. Καὶ τίς ἡ λιπτότης αὐτῆ τῶν νοημάτων, ἢ μᾶλλον ἡ σαφὴς εὐρυστολία, τὸ τὴν βῆσιν, ὡς ἐρρίθη, ἀνεξηγήτως ᾄδειν φάσκειν διακλιούσθαι; καὶ τοι γὰρ αὐτὸς σὺ ὁ ταῦτα θεσμοθετῶν, οὐκ ἀκούων ἰλογίσω τὸ κατ' ἡμῶν ἐνταῦθα στήναι σοι ἰσχυρῆμα, ἀλλὰ καὶ πρὸς ἐξηγήσεις οικίας ἐχώρησας, καὶ καταδήλους ταύτας πιπίηκας καὶ πῶς ἡμᾶς ὡς τοῦτο διδρακτάς, καὶ ταῦτ' οἰκίῳ μηδὲν ἐρκότας, ἀποβλήτους ἦν; οὐ τοῖς οἷς αὐτὸς ἀποφαίη περιπέτις κατατιάμασιν; εἶτα τῆς λείξεως σημασίας ἐξ ἀνάγκης ἀρχούσης, οὐ γὰρ ἴστιν οὐδέμια καὶ τῶν πάντη σχεδὸν νομιζομένων καταφανῶν μή τοι γὰρ τῶν ὡς αὐτὴ βάθος ἔχουσῶν διανοίας, καὶ τὴν οἰκίαν πλουσιῶν διασάφειν καὶ σοῦ πρὸς ἰδίας ἐπὶ ταύτῃ θεωρίας παρορμηθέντος, τίνι τῶν ἐπ' αὐτῇ προαχθῆσιων ἐξηγήσεων προτρέπη προσβλήτων ἡμᾶς, ἢ αὐτὸς οἷοθεν παραδίδω; οὐ γὰρ ἔχεις ἀρνήσασθαι ἢ καθάπαξ ἢ οἱ πατέρες φθάσαντες διεβράνωσαν· οὐ ἀρ' ἐναργῶς τῆν αὐτῶν ὑπεκλίτων, τὴν σαυτοῦ παρεσάγεις καὶ συνδέσθαι ταύτῃ τυραννικώτερον συνωδίτης; ὁ τῆ βῆσι τὸ ἀνεξηγήτην ἐντελλόμενος, καὶ προφάσει τοῦ μὴ οὕτω κρηθῆναι τὰ τοσαῦτα κομπάζων δραματοποιῆσαι θεινά· ὅταν δὲ ταῦτα ποιῶν καὶ λέγων, καὶ αὐτὸς ἑαυτῷ περιπέτων, πρὸς τῷ παρορῶν τὰ τῶν θνητῶν, τὰ τε τῆς οικίας σπυδιῶν συνιστᾶν διανοίας, καὶ ἑναντία σφίσιν εὐρυστοίῳ ἐπιθέμενος, ἐφ' ᾧ ὑπαρξῆν ἀδιαστόλως διευλουτοῦσι, σὺ μὴ ὑπαρξῆν ἴστιν οὐ ἀντιδιαστύλων, ποιοῦς ἀνιλέτων ἢ τῷ συνιδότι σοι διαλογισμούς· ἀν μὴ παρὰ φάλλον τοῦτο τιδῆς, εἰσὶ καὶ αὐτὸς, οὐ γὰρ βασανίζων τὰ σά, παραδραμοῦμαι δὲ τὰ ἑμὰ, ὡς ἡμέτερου νοός ἴστι, καὶ οὐ τῶν πατέρων τὴν